
 
 

 
 Direttore Generale  

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 125/2018 

 
 

Costituzione del Gruppo di lavoro sul Regolamento 2016/679/UE  
in materia di protezione dei dati personali 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del Decreto Legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito con modificazioni nella Legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato 
alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n. 1574, con il quale il Dott. Antonio 
Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto Decreto; 

CONSIDERATO che il Regolamento 2016/679/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
Direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati) - di seguito 
Regolamento -, entrerà in piena applicazione dalla data del 25 maggio 2018; 

RITENUTO opportuno analizzare le novità in materia di protezione dei dati personali 
introdotte dal citato Regolamento e il relativo impatto sulle attività dell’Agenzia, mediante 
la costituzione di un gruppo di lavoro ad hoc; 

CONSIDERATO che il coordinamento del gruppo può essere affidato alla dott. Daniela 
Maria Intravaia, dirigente dell’ufficio Coordinamento Attività Internazionali, sia ratione 
materia sia per il bagaglio culturale e di esperienze, anche accademiche, dalla stessa 
possedute; 

CONSIDERATE le priorità indicate a questa Agenzia dal Garante per la Protezione dei 
Dati Personali, a partire dalla nota del 25/5/2017, a prot. in ingresso n. 18901, sintetizzabili 
nell’adozione delle seguenti iniziative: 

1. designazione del Responsabile della protezione dati (artt. 37-39 Reg.); 
2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (artt. 30 e consid. 171 Reg.); 
3. notifica delle violazioni dei dati personali (artt. 33 e 34 Reg.); 



REPUTATO prioritario altresì procedere all’analisi dei rischi per i diritti e le libertà degli 
interessati inerenti ai trattamenti di dati effettuati dall’Agenzia, da intendersi come rischi 
di impatti negativi su tali diritti e libertà (v. 
http://www.garanteprivacy.it/regolamentoue/approccio-basato-sul-rischio-e-misure-di-
accountability-responsabilizzazione-di-titolari-e-responsabili);  

CONSIDERATA la centralità dei principi indicati nell’art. 25 Reg., protezione dei 
dati fin dalla progettazione e per impostazione predefinita, per le applicazioni in uso 
da parte delle Aree/Uffici/Servizi dell’Agenzia e l’opportunità di raccomandare che tutti i 
sistemi in fase di sviluppo/progettazione nonché quelli soggetti a manutenzione 
correttiva/evolutiva/migliorativa siano conformi a tali principi; 

CONSIDERATO in tal senso indispensabile procedere alla revisione dei ruoli designati e 
dei documenti prodotti fin qui dall’Agenzia con riferimento alla protezione dei dati, in 
particolare quanto ai processi operativi che coinvolgano dati personali; tale revisione 
coinvolge necessariamente tutte le Aree/Uffici/Servizi, per renderne l’azione conforme alla 
nuova normativa fin dalla sua entrata in piena applicazione; 

RITENUTO necessario a tal fine procedere ad una ricognizione quanto più completa 
di tutti i trattamenti in atto presso l’Agenzia, informatizzati e non; 

RITENUTO che il gruppo di lavoro debba altresì analizzare e pianificare le azioni 
formative per il personale correlate alla tematica in questione, di concerto con gli uffici 
competenti;  

RITENUTO opportuno, all’esito della predetta ricognizione, che il gruppo, unitamente alle 
Aree/Uffici/Servizi, conduca una disamina su quali attività in materia di protezione dei dati 
personali possano essere dall’Agenzia eventualmente esternalizzate, individuando i relativi 
strumenti contrattuali idonei, stabilendo modalità e criteri dell’affidamento a terzi; 

REPUTATO necessario che il gruppo di lavoro acquisisca dalle Aree/Uffici/Servizi tutte 
le informazioni utili a condurre l’Agenzia verso la piena applicazione del citato 
Regolamento, in spirito di massima collaborazione da parte di tutti e coinvolgendo al 
bisogno dirigenti e personale; in tal senso, il gruppo manterrà costantemente informati i 
dirigenti delle proprie iniziative; 

CONSIDERATA la relativa prossimità della data del 25/5/2018 e l’opportunità di 
procedere tempestivamente a quanto sarà indicato dal gruppo di lavoro; 

INFORMATI i dirigenti delle Aree/Uffici di appartenenza dei soggetti individuati quali 
componenti del gruppo, indicati in parte dispositiva del presente provvedimento e 
selezionati sulla base delle competenze ed esperienze dagli stessi possedute; 

RITENUTO che la materia debba essere oggetto di informativa sindacale una tantum; 

ESAMINATA la proposta di cui alla nota in data 13/4/20 predisposta dalla dott. Intravaia; 

RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi sopra espressi, alla costituzione di un gruppo di 
lavoro finalizzato alla predisposizione delle azioni necessarie alla piena applicazione del 
Regolamento 2016/679/UE;  
2. di nominare quali componenti del Gruppo di lavoro: 

http://www.garanteprivacy.it/regolamentoue/approccio-basato-sul-rischio-e-misure-di-accountability-responsabilizzazione-di-titolari-e-responsabili
http://www.garanteprivacy.it/regolamentoue/approccio-basato-sul-rischio-e-misure-di-accountability-responsabilizzazione-di-titolari-e-responsabili


• Daniela Maria Intravaia, Dirigente, coordinatore; 
• Giovanni Caporale, Funzionario; 
• Piero Flamini, Funzionario; 
• Tiziana Laurora, Funzionario; 
• Pietro Marchionni, Collaboratore; 
• Andrea Susa, Collaboratore; 
• Giulia Temperini, Funzionario; 
• Matteo Trapani, Collaboratore; 
• Raffaella Vai, Funzionario; 

3. di consentire che il gruppo di lavoro possa richiedere alle Aree/Uffici/Servizi la 
collaborazione ed i contributi necessari per la piena conformità dell’azione 
dell’Agenzia al Regolamento, inclusi la predisposizione di documenti e la 
partecipazione ad incontri; a tal fine, ogni Area/Ufficio/Servizio designerà un 
proprio referente per tali attività;  

4. di avviare le attività con una ricognizione quanto più completa di tutti i 
trattamenti in atto presso l’Agenzia, informatizzati e non, a cura del gruppo di 
lavoro e dei referenti designati dalle Aree/Uffici/Servizi; 

5. di raccomandare a tutte le Aree/Uffici/Servizi che i sistemi in fase di 
sviluppo/progettazione, nonché quelli soggetti a manutenzione 
correttiva/evolutiva/migliorativa siano conformi a tali principi; 

6. di dare comunicazione del presente provvedimento ai dirigenti e responsabili delle 
Aree/Uffici/Servizi e di dare informativa alle Rappresentanze Sindacali. 

 
Roma, 17 aprile 2018 
 
Antonio Samaritani 

 


	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA
	Antonio Samaritani

		2018-04-17T19:23:11+0200
	ANTONIO SAMARITANI




